SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA ARTE

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – JD. NOVA CIDADE
CEP: 07.252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 5576-4848 (6043)

E-MAIL: ppghaunifesp@gmail.com

ATA Nº 46 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

(CEPG)

Ata da Sessão Ordinária da Comissão de Pós-

Graduação (CEPG), realizada no dia 16 de outubro

de 2018, às 14 horas e 22 minutos, na sala 214.

Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às quatorze horas e vinte e dois 1

minutos, teve início a reunião ordinária do Programa de Pós-graduação em História da Arte na 2

sala 214 no campus Guarulhos. Participaram da reunião os professores doutores: José Geraldo 3

Costa Grillo (Coordenador), Cássio da Silva Fernandes (Vice-coordenador), Ana Maria Pimenta 4

Hoffmann, André Luiz Tavares Pereira, Ilana Goldstein, Manoela Rossinetti Rufinoni, Marina 5

Soler, Michiko Okano Ishiki, Vinicius Spricigo, Yanet de Matos e o representante discente, 6

André Okuma. Os professores doutores Angela Brandão, Flavia Galli Tatsch, Elaine Dias, 7

Leticia Squeff e Viriginia Araujo justificaram ausência. A reunião teve início com os informes: 8

saiu o calendário da coleta Capes para ano que vem, com prazo final para 22/02. A submissão 9

para APCN será de 29/07/19 a 27/09/19. Em seguida, passou-se à ordem do dia: 1. Aprovação 10

da ata 45: aprovada com duas abstenções. 2. Relatório final de Pós-doutorado: homologação 11

do relatório final da pós-doutoranda Fabíola Cristina Alves. 3. Pedido de qualificação: 12

homologados pedidos de banca de qualifcação de Grasiela Prado Duarte e Sarah Maria de Godoy 13

C. e Nascimento. 4. Indicação de nomes para homenagens: indicação pelo PPGHA dos nomes 14

para homenagem no CONSU dos professores doutores Manoela Rufinoni e Jens Baumgarten, 15

bem como dos alunos Luciara Ribeiro, Laura Escorel e André Okuma. 5. APCN 2019: o texto do 16

APCN está em fase final, contendo apenas pendências quanto a ementa de novas disciplinas. Ele 17

será adapatado conforme Regimento novo da pró-reitoria recém-aprovado. A área de Arte, 18

Política e Filosofia deve se manifestar até o dia 21/11 quanto à sua composição, para que seja 19

aprecidado e tratado na reunião dia 27/11. Por conta do feriado do dia 20/11, a reunião da CEPG 20

será transferida para o dia 27/11. A reunião se encerrou às dezesseis horas e quarenta e seis 21

minutos. Sem mais, eu, Fernanda Maria Alves Lourenço, secretária executiva do Programa de 22

Pós-Graduação em História da Arte, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelo 23

Coordenador. 24

______________________________

Fernanda Maria Alves Lourenço

_____________________
José Geraldo Costa Grillo

mailto:ppghaunifesp@gmail.com